令和２年３月２５日

第３回（３月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和２年３月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和２年３月２５日（水）１０時００分

2．場  所 ４３号会議室

3．出席委員

教育長 浦部 眞

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 旭田 國浩

委 員 渡邊 義専

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

前田 偉知雄 生涯学習課長 宮脇 浩司

 教育審議員 永杉 尚久 教育政策係長 吉村 麗月

 社会教育係長 馬場 理恵子

教育長    ○開会宣言  令和 2年 3月 25日（水）10 時 00 分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（境委員）

1．前回会議録の承認（渡邊委員）

2．議案

【議第 14号 荒尾市中増永集会所管理人の委嘱について（人権啓発推進室）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 4号 荒尾市立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例

施行規則等の一部を改正する規則について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

委 員

事務局

第 4条荒尾市少年指導センター規則の一部改正の第 9 条のヤングテレホン相

談員が削られているが、相談員を置かないということか。

以前から相談員専従職員は配置されておらず、相談業務については、現在指

導センター職員が継続している。今回の規則改正にあわせて現状に合うよう

整理させていただいたもの。

【議第 5号 荒尾市心の教室相談員設置要綱及び荒尾市スクールソーシャルワーカー設置要綱

の一部を改正する告示について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 6号 荒尾市学校医及び学校専門医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

委 員

事務局

子どもは減っているのに、学校医が増えているのはなぜか。

学校医の選定にあっては、医師会に専任している。

【議第 7号 荒尾市学校歯科医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 8号 荒尾市学校薬剤師の委嘱について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

委 員

事務局

学校薬剤師は具体的に何をしているのか。

教室等の照度の測定及びプールの水質検査実施等を含めて学校環境衛生の維

持管理の指導助言等を行ってもらっている。

【議第 9号 荒尾市地区社会教育主事補の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員

特になし

【議第 10号 荒尾市地域学校協働本部設置要綱の制定について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員

特になし

【議第 11号 荒尾市地域学校協働活動推進員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員

特になし

【議第 12号 荒尾市スポーツ推進委員に関する規則の一部を改正する規則について（生涯学習

課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 13号 荒尾市スポーツ推進委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【その他 新型コロナウイルス感染症対策に係る報告について】

○事務局報告

○質問

委 員

事務局

委 員

事務局

生涯教育に関して、市の方針が決定したら、社会体育関連の関係者にはどの

ように連絡しているのか。

指定管理者がいる運動公園管理事務所には、市の方針に基づき申請事務をし

ていただいており、学校開放等で利用されている団体には、直接連絡し、代

表者にこれまでの経緯を説明した上で理解を求めている。

学校教育に関して、児童生徒たちが体育館などで大勢集まるような催しは当

面しないということでよいか。

そのように共通理解しているところ。

【その他 ４月行事予定について】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 4回定例教育委員会は 4月 27 日（月）10 時 00 分から開催したい

と思います。

異議なし。

それでは、次回の第 4回定例教育委員会は 4 月 27 日（月）10 時 00 分から

開催します。

教育長    ○閉会宣言 令和 2年 3月 25 日（水）10時 57 分